
P•Qt ;ErrA rt: 
4 

a 

SEM PPE JJNT 

O 

\ 
U, 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE LICITAÇÃO. A 
Pregoeira deste município torna público que no dia 16 de Abril de 2019 às 09:00 horas, estará 
abrindo licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 00412019/STDS-PP, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS E SERVIÇOS FUNERÁRIOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETÁRIA DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. O Edital 
estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público de 08:00 
às 12:00h e pelos sites e http://www.carire.ce.gov .b 

 pelo fone: 0**88 - 3646 1133, ou no endereço à Praça EIísio Aguiar, s/n, Centro. Cariré - 
Ce. 20 de Março de 2019. 

Pregoeira 

Praça Etísío Aguar, 141 Centío 1 Ceí,: 62184000 1 Telefone: (88) 3646.1414 

prefeiturarnc 	E .ma.com 1 www,canre,ce,govbr 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XI N°055 1 FORTALEZA, 21 DE MARÇO DE 2019 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole - Aviso de Revogação de Licitação - Tomada de Preços N° 07.00112019-TP. A Comissão 

Permanente de Licitação da Prcícitura Múnicipal de Solonópole, torna público a Revogação da Licitação na modalidade Tomada de Preços N°07.001/2019-
TP publicada nojoriral de graiido circulação e Diário Oficial do Estado do Ceará, ambos na edição do dia 25/02/2019. Foi constatada pela Comissão 
Permanente de Licitação erro no Objeto eno Projeto Básico da licitação acima citada. Desta forma a comissão resolve Revogar a presente 1icitaçá qra 
análise dos erros e assim Fazer urna nova publicação após solucionadas os problemas encontrados. Solonópole-CE, 20 de março de 2019. 
Holanda - Presidente. 

-' *** *** *5* 	 11  
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DEARACATI –AVISO DE LICITAÇÃO –TOMADA DE PREÇOS N" 08/- sií 
CELOS– A Prefeitura Municipal de Aracati-CE comunica aos interessados que estará recebendo até às 09h do dia 10 de Abril de 2019, nk, O/I 

	

da Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia, sito à Rua Coronel Alexanzito N° 1.272, Farias Brito, Aracati-CE, a 	cun a 	" 

Habilitação e Proposta de Preços para a Tomada de Preços N° 08/201 9-SEINFRA/CELOS, cujo Objeto: Construção de praça na Localida de 
Mato. O Edital poderá ser obtido junto a Comissão, no endereço acima, das 08h às 1211, nos dias úteis e no Site: www.tce.ce.gov.br/lieitacoes . 'acati-CE 

20 de Março de 2019. Cíntia Magalhães Almeida –I'residente da Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia. 

5.........a 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMÁ–AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°001/2019-
0SF - A Prefeitura Municipal de ltaremaCE, através da Secretaria deObtas e Serviços Públicos comunica aos interessados que no próximo dia 22 

de Abril de 2019, ás 09h, estará ahiimlo Licitação na Modalidade Concorrência Pública N° 001/2019-OSP, cujo Objeto é a Contratação de serviços 
de pavimentação em paralelepípedo em vias urbanas do Município do ltarema-CE. O Edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta 

Publicação, no horário de 08h às 11h30min. no endereço da Prefeituraà Praça Nossa Senhora de Fátima, N°48, Centro, Itarema-CE ou no Site: www.tce. 
ce.gov.lai/Iieitacoes . Itarema-CE, 20 (lO NIturço de 2019. Inez Helena Braga Presidente da Comissão de Licitação. 

*5* .55* 55.5. 

ESTADO DO CEARÁ –CÂMARA MUNICIPAL 1W PALHANO - AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE TOMADAS DE PREÇOS N°2003.03-
2019- Til. O Presidente da CPL da Câmara Municipal de Palhano, torna público que no dia 05 de abril de 2019 às 1 1h00min, na Sala da Comissão de 
Licitação, localizada na Rua Possidônio Barreto, 315, Centro, Palhano - CE, 62.910-000, receberá documentos de Habilitação e Propostas. OBJETO: 
Piestaç10 dc serviços cspccialiiados em assessoria na área de gestão de pessoal destinado a atender as necessidades da Câmara Municipal de Palhano. 
alodaiidadc: Tomada de Preços, O Edital poderá ser examinado perante a CPL no endereço já citado e sua cópia poderá ser cedida a partir da publicação 
deste aviso, no horário das Oã:O() ás 14:00 horas. Palhano, 20 de março de 2019. LUCAS CARNEIRO DA SILVA - Presidente CPL. 

*5* *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá - Aviso de Chamada Pública. A Secretaria de Educação, através da Comissão de Licitação, localizada 
na Rua Vairlizar Alexandrino, 393, José Osimo, comunica aos interessados que no dia lI de abril de 2019. às 09:00 horas, vem realizar Chamada Pública. 
o. 2.0)3/21)19, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE. junto a Secretaria de Educação, do Município de Tauá-/CE. O edital poderá ser adquirido no endereço 
acima, das 08:00 às 12:00 horas e/ou site http://www.tem.ce.gov.b/licitacoes/ . Tauá/CE, 20.03.2019. José Matheus Barbosa Ferreira -  Presidente da 
CPL. 

*** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Potengi - Aviso deLicitação. O Presidente da Comissão de Licitação do Município de Potengi, comunica aos 
interessados que no próximo dia 09 de Abril de 2019 às 08:30h, estará abrindo licitação na modalidade Tornada de Preços N°011/2019 - SESA cujo objeto 
é a contratação de serviço de construção de conjuntos sanitários com reservatório e caixa de passagem para implantação de melhorias sanitárias domiciliares 
no Município de Potengi - Clã, conforme Convênio N °  CV 1104/17. O editalcompleto estará a disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação 
no horário de 08:00h às 12:00h, no endereço da Prefeitura Rua José Edmilson Rocha 0° 135 - Bairro - Centro - Potengi - Ceará e no site: www.tcm.ce.gov . 
br/tcc-municipios/. Potengi - CE, 20 de Março de 2019. Petrus Barbosa de Lima - Presidente da Comissão de Licitação do Município. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MtJN 1C1 I'AL DE MARCO .zAVIS() DE LICI1'AÇÂO - PPEGÃO PRESENCIAL N°4270201/2019 - Data 
de Abertura: 04/0412019, às 091i. OBJETO: RepLico de Preços para Fni'necin'icnto de Peças _e Serviços destinados aos veículos e equipamentos da Prefeitura 
Municipal de Marco-CE. VALOR DO EDITAL: Pá 20,00 (Vinte Reais). INFORMAÇOES: Prefeitura Municipal, Av. Guido Osterno, S/N°, Térreo, 
Centro. Fone: (88) 3664-1415. Marco-CE, 27/02/2019. Sandro Reubemn Osterno Mourão - Chefe de Gabinete, Maria Edineila Silveira - Secretária 
de Educação, Cultura e Desporto, Alex Samidro Rodrigues de Castro Secretário de Saúde, Alex Rios Silveira - Secretário de Infraestrutura e Isis 
Vara Farias Sousa– Secretária de Assistência Social. 

*5k *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camocim - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 2019.03.20.001. A CPI— da Prefeitura Municipal de 
LamocimldE, torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 05 de abril de 2019, às 09h00min, na Sede da Prefeitura, localizada à 
Praça Severiano Motel, Centro, Camocim/CE. estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo Menor Preço Global, tombada sob o N.° 
2019.03.20.001, com fins ao objeto: contratação dc pessoa jurídica especializada em auditoria medica, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde 
do Município de Camocim-CE. Informações na Sede daCPL, localizada à Praça Severiano Morei, Centro, CamocimlCE, no horário de 08:00 às 12:00h. 
Camocim/CE, 20 de março de 2019. Eca Maurineide Carv. de Araújo—Presidente da CPL. 

ESTADO DO CEARÁ - PRIiEEI'tURA MUNICIPAL DE CARI RI - AVISO DE ADENDO AO EDITAL– TOMADA DE PREÇOS N° 00512019/ 
SMI-TP - .'\ Presidente da Comissão de Licitação do Município de Cariré-CE, no uso de suas atribuições legais torna público para conhecimento dos 
interessados ADENDO de Modiuieaçáo no Edital convocatório. MOTIVO: Inclusão da tabela de encargos sociais. Conforme determina o Art. 21, §4° da Lei 
N° 8.666/93, Nova Data de .\hei'iur,a: Fica ADIADA  Data de Abertura de 20/03/2019, ás 09ls, para o dia 10 de Abril de 2019, às 09h. O Adendo encontra-
se a disposição dos interessados na Sede da CPL e no Sitc:jiflp://v.tcin.ccgQy,br/licitacoes/, bem como o Edital Alterado. Cariré-CE, 18 de Março de 
2019. Antonia Regilene ,\guiar de Carvalho - Presidente da CPI.. 

ESTADO DO CEARÁ - PRI/FEITI IRA MIINICtPAI, DE CARIRÉ –AVISO DELICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2019/STDS-
PP - A Pregoeira deste Município torna pábluo que no dia 16 de Abril de 2019 1  às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presencial N° 
004/2019/STDS-PP, cujo Objeto á a Aquisição de urnas funerárias e soma iços funerários para atender as necessidades da Secretaria de Trabalho e 
Desenvolvimento Social. O Edital cstaiá disponível nos dias úteis após esta Puhlicação',.no horário de atendimento ao público de 08h às 12h e pelos Sites 
http://municipios.tee.ce.gov.br/liciiacocs  e http//www.carire.ce.ggJ/. !n/iI'mações pelo Telefone: (88) 3646 1133, ou no endereço à Praça Elisio Aguiar, 
S/N°, Centro. Cariré-CE, 20 de Março de 2019. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho - Pregoeira. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITItR\ MUNICIPAL DE CARIRI1 - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 001120191SMC-

PP - A Pregoeira deste Município torna público que no dia 09 de Abril de 2019, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presencial N° 
001/2019/SMC-PP, cujo Objeto é a Aquisição de materiais esportivos para atender as necessidades da Secretaria de Cultura, Esporte e Juventude do 
Município de Cariré-CE. O Ëdiial estará dispunívdl rios dias úteis após esta Publicação, no horário de atendimento ao público de 08h às 12h e pelos Sites: 
httpd/municipios.tcc.ce.gov.hi/tjjtagpp  a hflp://www.carire.ce.eoa.i'L. informações polo Telefone: (88) 3646 1133,00 no endereço à Praça Elísio Aguiar, 
S/N°, Centro. Cariré-CE, 20 de Março de 2019. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho - Pregoeira. 

*5* 5.55 55.5 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Aviso de Abertura de Propostas - Tomada de Preços n° 01/2019-SESA. Cujo objeto é 
a contratação de serviços de ambiência-ampliação do liospital Maternidade Municipal de Viçosa do Ceará. A Comissão Permanente de Licitação comunica 
aos interessados que estará abrindo as Propostas de Preços referente a mesma no dia 22 de março de 2019, às 09:00 horas no endereço Rua José Siqueira, n° 
396, Centro. Viçosa do Ceará/Ce, em 20 de março de 2019. Flávia Maria Carneiro da Costa' Presidente/CPL. 

FSC 

MiEro 
1 Pkpoi s,o&*Id5 
1 5*1050 (OSkS 

1 	(OOpøflSkVOjO 

(fsc'classa' 



mhaixadpra'.daspNaçoes iguaidade: de género 	ApS.  'A,rtfo . .uma doses 	as"c 
01  radas(O1JJ) daBoa Von um discurso emocionara co "os5etadasdunn eceven co  
tade de \ 9ulneres e Mem mo convidada de honra da co a rdr':uu ap(acsos 
rcs no Esporte, ab asilei ganuac o ela foi anlaumda 
rã Marta, seis -vezes eleita pelos presentes (cerca de 2C 

pela 	a como a melhor joga- pessoas) 	no- 	certrr'ônia 
dota de fúlebol do mundo, prennacão 
pa-tic1pou de ama premiação Estamos glcbcimienie com- 
organizada pelo Comitê Ohm prometidos em alcançar a 
poco Internacional WD em vgualdsidra de 	aero ate 20301 

Noa.Ybrk,1ds.'.Etãdos Uni- Há muito a ser eiío em tão 
doo, destitiada a atletas femini- 
nas qutm se destacam neste iciii 
verso Ela resmiltou que o es L. 	o. 

porte e uma ferramenta efl Emocionada, muda 	' 1 ar-t0, er'ohrou 
ciente para conqstar a iguaf- no seu discurso de soa origem  1 
dade ole gênero humilde em uma cidade (Dois 

OesporteêumafeiTamon Piachos) com 11 mil habitaa. 
amuitopoderosaparaalc 	1 lo 	ao nitenor no Alagoas o 

çar, a igualdade de género", . 	 c'M'uldades 	pi-.: 	quais 3°  

disse a brasileira. "No Brasil, i:' oou para chegar no lugar - 

meninas coe pasraram pelo o n 	e encontra  

1 p'ari 	l)''o- 	n,:iri 	Leads  
oito conjun- i . '-  o 	Li  

i ntreaorganizaçãodas 7  0:1111 	. 	' 	LLSeIIL]7 	o-o"  c 1 	ices 
To-rililas (íi"fl MiD°e,'o 1 1101 	1 ii:rafli 	11 	:01 	CitO 

o]]'! 

o., 	- - 	1711 0 7' '71 	o 	1,' 	fiel 	lo 	01 moCoo r o li 	Ii 	1 	'o],". 	O 	el0. 	1 

-m torno delas, lemos hi-' ii . 11 	odocam,afbol 	011.31  o' 10 

rIas de meninas que compl a o 	meninos  

prOamaeagora o- 1:11, 	o 	ou, 	doei' 	(li 	'Jir) 	 'Ver 

râo jogando em equipes 1 7 ' 	dores adultos de til.t3 

fissionais". Marta é uma das versános me tiraram de cam- 
uatrthembaixadoras does-.... eçmato.s noolmie 011 oro tio-VOO Mmriri, 	 .0 

EM 

r 	• 	
_e 	: 

í 	T • 	
(='-;' 

 de Opcs 
bl U 1 r, e e, • 	 •- 

ueue>' 
oti 	 hi 	 atçSEMACL  

e nauIrIW' 	 ac to 

jntp S-ec eado 	desta Muni FO la 	o Ses a Fie 	 t 
d 2019, 	 rasi 	DF). O Ridb:Eo 	o 

d 	 h 	 ou 	nc ho 	de H  
hsse 	taçc' si[u 	 o3 

STG DQOE4RA JEPEFFUR Mu 	1DE1IO AVISO DE L CITACAO OREGAO 
RSENCtAN 00921PNFRAO P 	rodacomiasso do L d O O 	 o oc pa 

duCtorapubhc o ndtaGSdnf0briIdS2019 asO9b i O 	C' 	o de caçEo 
lctcezada a Praça Ao 	tlartffie S/ 	" tro, tp DE reSeb r ° o 	rm Aquisiçwo de 

o oco oor10 ' r raposiç o de acordo com o o 7 de par matos doe 33000 O 

Seetadoo. e tarqwa i7untôiPol deTrdnsto do i pu, 17t 3o7PtEg 'res 00.0070. 
Ovo inato pvratEa Ccmso5b de L .ço n ,..oc, cc7 citado, soa c000 uod o 

-mao -ii a.micaovoce tjao . 	 35 e °Omn pc DE 2Üd1 rçod 
20l97ErudõEiemnuE1Eeri1addeaPre3om33. 	. .... ... o.. 	: 7:... 

ESTADO DO CEAic0 -  PREFEITURA UNICIPAL DE GRA14JA - AVISO DE C0N DC \ÇAO 
RE-ERE'dTE A07 P 0900ESSOS Fi 201E 06 2 01 {CONTRATO N 201a 1 16 01 PROCESSO 

1507 v 01 (CONTRATO W. 2O 1, 9, 11 5 O1)EPROCESSO N'2013: (-, 5 '2901 ICOO1I RATO 10 
2013 Oc 20 9 l} A O 	eco F 	e 

 
de 1  ci..açao 03 100104 	Doai o: convoca a 

Ei pre ARC4RDYS 0. PROEIDI lENTOS E 5EVIÇ0S EiRcL. IE inswifa no CN°J 
es o co 	..o o .r 	i co Ore e u a N1ur 	o C 	a DE 

cc 	3013 	"003103 adad12deF vre 3 O lu,  p aur'e me 
a 1o o e cc ço e oco c o 	casn e La' c 	o 	0 O C 	eE e o e 
36 

.

EST DO DO CEAPJI - R E  F_E i 7P, 011 CVAL  D.  E CRANJA n AVISC,  OS 1 ID TAÇAD 1 
PREGÃO PRESENCIAL o 26190 	O —° Muoicip ioacCr'j CE ai 	 Cor-o 

•p7-co:eotedLi0jtaço' 1 3iap9J. 30 que  05 5roOrItrd :  diapodt5odos7rts 	.d 	dIL bE  
sessão.Pública maroeca poraia,05 oe 07 

19 	sE 9 o. OAquisicaodeo o r ora dicinal paraaasnd 	eces 	5 sro"c " 00 

'-1 	a tem Idae íMi uii cvic iteArrudaeUPAS4o  atrave dn SoçiotenedeS ú,n2 co 

co 	o de O ánía ICE. 3 o er co Ed .j.  al. colara -se, a dquih do, 	o 7 
.11 .3 	.Io.CQ 	/Iic(ta"ec0" Foco-  10-04127 isna.S 	"cCdniscoco.....,t;ç:c 

ocoii.adanaPr.a0a 1 n S°' Cri co C -arja DE ncncrarir-o08ra 	7 Crarije CE 707  1 
Msogpd20.JoéMuriciQ .Maya!esJOiorEPreSid.efl4RdaiPL. .: 	_O.____ 

ESTADO 0101 OSARA- PREFEITURA RUMO E OU DE CARIRE A° 3D O" e,D\DO AO FOITALI 
-TOMAD JOIORECOS'4 006/2019 S1t TP-o°meidei "cIo o. o 	 co 	0 

eCsdFO1T, 	otrodeEliasetrib 737d.teqelcrnc9btibo pare 

	

cosooco..oP. co 	teo-snddos 
ADENDO o. 	oco cor.-3 Ed ~'tE. co 	" os000. MOTIVO: 	 ua5o7atàticis do 'coaoo o3 o 

o' 	 o 	o 	.-  co 	1 b o 	No ao e ertor 0 mDl732a Do , a  de 
'o 0is 3. 2 ,103I2ú1ü. as.j9ht -.oF eia i9deAOHti9e2E19.'bdl5ltO.,CoarJo 	col O 

lo CS a o 'la E o. o 	 _1i1 	pjLvm_tom_cc_covj  

" -edo CarireDE 18 do O O0O do 291'l An e-i;a Regilene guiar co Cor' alho 1 

ES -FREFETURAMU, 1 CARIRE -AVISO DE LICITAÇAO :1 
0519GAOPRESENCIALK''004/2919/S lDS'PP-E P Fcqoek a Oeste ',l.,o:,ji000rno puolo oco O] 

O 16..dE'Abrll:de2tul9,.aeOOh, 'olo0. o do otsçdo "e ci osda Pregeo.Pe_cs' lo' 
20°9/S'0DS PP rum 3etc é a Aqui coo de urnas oco nrias e se-vcoa foner. io p 

stcqddraEhebc-ssidadeb dd.Secret'ria do TraboI90 e Dosmivolvimeroto Soqiat OEc 'o o,ta's 

vEnosd ei sapoa"ataR 	oo ooh co ode 1 d 	oloo0pub 1icoric" lo 1 no 

________ 	711 oL.07  o '-- 	• '-..... 0.crr000ss 

e 	 o-O 360e 	o 	'io"rderecoàPm O 	A7o 7 	 CO 9d 

.1Cfl'AÇÃ0_TDMADADERECDS00014 (20190Pie3 deoteilSO 
Q 11F úpo: ~ s-CE3arr ,, aojb hz, s olco 	despe 0a0980eAbr1Ide2019'aait19'b'5tada 
Coo- 	o' 	CiIaoão ,  =0.aJsoA Lou doGo 	N ° O ao enoSesaSoPubilc4'eaiard 
'o moo-o L - -çiio  na Moda ded, Voo-ode dPm 35 suo 0bs.o 5sCmnsfnrç&I)E(CiEist 
Aoodemios do Soúdo ra Zona Rorol do Município de Qufteroanópolis-CE. O 000.1030 

escoe OU o osoco o das ci'u,, jai5sCSio Pubkação ,  n000'000 o.eEUn às 140,000 700.0 

GO 510350 	do. Sio: s-cow 'ec.ce:ooVobr/I1citaC300 	.. . 

cl o-' o 	o 1 -o- 	Cc7 1064 Qoaten nop 	 2019 

Á. Cos1oo-rpaid000te da  
ESTADO DO CEARA- 0RFFEITAMUNICIPAL DE CARIRE-AVISO Di 	SIDO AO EDITAL 

T0000AflEPR0010S E 92512019/SMI4P A PesoSeo o do Coo 	co o' '0330 7 
(''O 3 70, O doo LO. 10 Sol d0 o o 	oco o lea i s, toco pdb co o -  o.00hc.oHe',o doe 

000'eCoO'O' ADENDO 7' uiood cOÇSO 	015 coo-oculoso MOTIVO, co ,,0.o 03 '50013 7: 
e''argoa.00.to e Cooío"eodef°o-000m ol,9'osLsN'8.6661 ,0 l'icvu Dat ocAci Caco co 

3°a'eAbo'oe'a do 27 G"29 5  do POs. 70.5 odudO deAbrtlde2OlS, as 091o. DOo -n,io 

l 5 fl 0 i93'5- oC o d'opo:oç'So 005 nte"sc000c rio EcO" de CPI o no Silo 
o ib iii 1 -'. oeJ bem co neo ddat1te ad0 Carre CE lEU" Março do 201° 

On9dblatPeni1nonAD9t0fdeClhotPresidenlaEiGFL,  
ESTAOSDO0GEARA -  PREITURA MUNCIEA1S'OE SOERAL -  AVISO DE LICITAÇÃO -  
5 RGt!gFRÕCO ui9O3!2015-SMS (BS.1907921-Co5100 ooLc '07350 Dato de Aberto- 
 o- )4deAbrilide2011 a 09h-' °o riod Brasil OBJETO ' 5OO 353 cc pe 0105 e 

E 	o e 	e 	viena mcd oro tospitals (C upu de,,tincco a Ir" 	s d, E 00 O 

- o 	S id'- Valordo Edit3I O alsi c O FORMACOES 11 e o e', obral o 

559I,(AC0OS7_LO/'000ES)5RIMVOO2tOd . 


